
EDITAL DE RETIFICAÇÃO 
 
RETIFICA O EDITAL DE 1ª, 2ª E 3ª CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL 
ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA DA COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE 
ADMISSÃO DA REGIÃO SUDESTE DE MINAS GERAIS LTDA. – SICOOB 
CREDISUCESSO – PRAÇA BENJAMIM GUIMARÃES, N.º 109- BOM SUCESSO/MG - 
C.N.P.J. MF.: 42.887.133/0001-71 - NIRE: 31400006117 
 
PUBLICADO NO JORNAL OTEMPO, EDIÇÃO DO DIA 16/02/2023, PÁGINA 15.  
 
 
O Presidente do Conselho de Administração da  Cooperativa de Crédito de Livre 
Admissão da Região Sudeste de Minas Gerais Ltda. – SICOOB CREDISUCESSO, no uso 
das atribuições que lhe confere o Estatuto Social, resolve: 
 
Retificar o edital de convocação (publicado em 16/02/2023), nos seguintes termos: 
 
Onde se lê: “(...) ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA:1. Reforma Geral do Estatuto 
Social do SICOOB CREDISUCESSO, sem alteração do objeto social (artigo 1º ao 95º); 2. 
Reforma Geral do Regimento Eleitoral (artigo 1º ao 31º); 3. Aprovação da Atualização 
Política de Governança Corporativa (artigo 1º ao 31º); 4. Aprovação da Atualização da 
Política de Sucessão de Administradores do SICOOB (artigo 1º ao 8º); 5. Aprovação da 
Atualização da Política Institucional de Controles Internos e Conformidade (artigo 1º ao 21º).” 
Leia-se: “(...)ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA:1. Reforma Geral do Estatuto 
Social do SICOOB CREDISUCESSO, sem alteração do objeto social (artigo 1º ao 95º); 2. 
Reforma Geral do Regimento Eleitoral (artigo 1º ao 31º); 3. Aprovação da Atualização 
Política de Governança Corporativa (artigo 1º ao 31º); 4. Aprovação da Atualização da 
Política de Sucessão de Administradores do SICOOB (artigo 1º ao 8º); 5. Aprovação da 
Atualização da Política Institucional de Controles Internos e Conformidade (artigo 1º ao 21º); 
6. Aprovação da Politica de Remuneração de Ocupantes de Cargos de Diretoria Executiva.” 
 

 

OBS.: 1.  As demais disposições constantes no edital de convocação publicado no Jornal O 
Tempo, fls. 15, datado de 16/02/2023, inclusive horário da assembleia e eleição, bem como 
ordem do dia da AGO, mantêm-se inalteradas e, portanto, ratificadas, neste ato.  
 
2. Não será reaberto prazo para registro de chapas, preservando-se os registros realizados 
a tempo e modo.  
 
Bom Sucesso 01 de março de 2023- Reginaldo Emídio Rios Mendes – Presidente do 
Conselho de Administração- SICOOB CREDISUCESSO. 


